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Emil R. Boman – arvtagare till skeppsklarerarfirman Flygarson & Son  

Vi berättade tidigare om den legendariska skeppsklarerarfirman Flygarson & Son med rötter 

i 1700-talet. På 1860-talet tog bröderna Carl och Emil Reinhold Boman över firman. År 1897 

beslöt sig dessa för att gå skilda vägar. Carl tog hand om den franska verksamheten under 

firmanamnet Carl W. Boman & Co och Emil Reinhold verksamheten i Stockholm under 

firmanamnet Emil R. Boman. Det blev den senare som kom att föra den Flygarsonska fanan 

vidare in i 1900-talet. 

 

Man var nu ett brett skeppsmäkleri där förutom skeppsklarering även spedition, befraktning, 

och försäkringsverksamhet ingick och runt 1900 hade man knutet till sig ett flertal fasta 

kunder i form av linjeagenturer. Man var dessutom kommissionär för ett antal ångbåtsbolag. 

 

 

Ångfartyget Emil R. Boman, 1 900 dwt. Byggt 1901 i Middlesbrough.  

 

Liksom Carl Wilhelm Flygarson var Emil Reinhold Boman även engagerad i rederiverksamhet. 

År 1897 blev han VD för Nya rederiaktiebolaget Svea och 1899 även VD för det nybildade 

rederiaktiebolaget Luleå-Ofoten.   
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Det sistnämnda rederiet hade startats 1899 av VD´n för Aktiebolaget Gellivare Malmfält 

(AGM), konsul G.E. Broms, tillsammans med bl.a. Emil R. Boman för att säkerställa 

malmbolagets transportbehov.  Firman Emil R. Boman var då bolagets ”husbefraktare” med 

ansvar för att köpa upp nödvändig transportkapacitet. 

Redan första året köpte man in tre begagnade fartyg för malmtrafiken; Anna, Johan och Max 

på 3 300, 3 300 resp. 3 600 dwt. 

Men Emil Reinhold Boman levde inte länge efter skilsmässan från brodern. Han avled redan 

1901, endast 57 år gammal. Efter Emil Reinholds död övergick ledningen av firman till 

prokuristerna Octave de Perre (Emil Reinholds fosterson) och Frans August Tägtmeijer.  Den 

senare hade varit i firman sedan 1866 och sakta arbetat sig upp till att blir Emil Bomans 

högra hand.  

Frans August Tägtmeijer tillhörde även styrelsen för Motala rederiaktiebolag där firman Emil 

R. Boman hade ekonomiska intressen. För detta bolag köpte firman 1907 den holländska 

ångaren Constance och den engelska ångaren Coronian, senare döpt till Emil R. Boman. 

Motalarederiet ägde även ångarna Lovisa, Mudir, Emmy, Sven Renström och Edith. Rederiet 

såldes 1918 till Erik August Enhörning i Sundsvall. 

Frans August Tägtmeijer dog 1909. År 1915 hade man växt ur lokalerna på Skeppsbron 30 

och flyttade till Skeppsbron 44. Fyra år senare blev Frans Augusts son Gustaf Tägtmeijer, som 

hade anställts i firman 1906, ny prokurist och efter Octave de Perres död 1932 även 

delägare. Därefter ledde Gustaf Tägtmeijer ensam företaget ända fram till sin död 1937. 

År 1919 hade Sveriges Skeppsklarerare- och Skeppsmäklareförening bildats. På agendan stod 

bl.a. krav på revision av 1893 års skeppsklarerarförordning med dess lite väl lösa reglering av 

skeppsklareringsverksamheten. Det fanns t.ex. i förordningen inget krav på att 

skeppsklarerare skulle vara auktoriserade vilket hade lett till att många inkompetenta och 

olämpliga personer ägnade sig åt skeppsklarering.  

Det skulle dock dröja till 1934 innan en ny förordning var på plats. Nu infördes krav på 

auktorisation av skeppsklarerare. Auktorisationen genomfördes av Kommerskollegium fram 

till 1956 då Sjöfartsverket tog över. Enhetliga tullklareringstaxor infördes även. För 

tillsättandet av skeppsklarerare ansvarade Handels- och Sjöfartsnämnderna eller 

handelskamrarna i resp. stad. Denna förordning gällde i 60 år fram till 1994 då den på grund 

av den nya informationstekniken bedömdes otidsenlig och skeppsklarerarverksamheten 

avreglerades helt. 

Efter Gustaf Tägtmeijers död 1937 var det dags för tredje generationen Tägtmeijer att leda 

företaget. Sonen Björn Tägtmeijer som arbetat i firman sedan 1936 tog nu över. Han blev 

1938 auktoriserad skeppsklarerare, delägare och VD. Vid krigsutbrottet 1939 hade firman ett 

30-tal anställda. 

Den 1 september 1945 ombildades bolaget till aktiebolag med Björn Tägtmeijer som VD. 

Samarbetet med Sveabolaget fördjupades med fler linjeagenturer och Emil R. Boman 
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betraktades allmänt som Sveabolagets mäkleri och inlemmades senare i koncernen som 

dotterbolag. 

År 1964 invigde Emil R. Boman sin ”distribunal” i Västbergaområdet i Stockholm. En 

lagerbyggnad på totalt 12 000 kvm i tre plan för att sköta kunders alla behov i in- och 

uttransporter; buffertlagring, förpackning, dokument, förtullning, hämtning och leverans. 

Något år senare köpte Sveabolaget 50 % av aktiekapitalet i Wilson & Co AB. Verksamheterna 

inom spedition samordnades.  Skeppsmäkleri, linjeagentur stannade dock kvar inom 

Sveakoncernen under Emil R. Bomans namn. Speditionsverksamhet fortsatte också i Emil R. 

Bomans namn men inom Wilson & Co. 

Efter att ha fyllt 65 år avgick Björn Tägtmeijer 1975 som VD och efterträddes av Rolf Högberg 

(bror till Curt Högberg, VD för Sveabolaget). Björn Tägtmeijer blev nu istället 

styrelseordförande för Emil R. Boman. 

Sveabolaget såldes 1975 till Nordstjernan (Johnsonkoncernen) och i augusti 1979 fördes Emil 

R. Bomans klarerings-, befraktnings och genomfraktsverksamhet över till Johnson Shipping 

Agency AB (Joship). Speditionsverksamheten fördes i början 1980 över till Wilson & Co och 

gick in i dess dotterbolag Wilson Shipping.  

I Svensk Handelskalender för 1976 anges Emil R. Bomans verksamhet som auktoriserade 

skeppsklarerare, linje- och befraktningsagenter och Lloyds agents med godsterminal Boman-

distribunalen och antal anställda 50. År 1979 anges verksamheten som auktoriserade 

skeppsklarerare, Lloyds agents och antal anställda 35 med Rolf Högberg som VD. 

I svensk handelskalender för 1980 finns Emil R. Boman inte längre upptagen. Firman hade nu 

upphört med verksamhet i eget namn. Men vad hände med spillrorna? 

I samband med den stora omstruktureringen av Johnsonkoncernen kunde dåvarande 

ledningen för Joship 1990 genomföra ett MBO (Management-Buy-Out). Idag hittar vi Joship 

AB som ett dotterbolag till GAC AB men bolaget verkar vara vilande sedan några år. 

Wilson Shipping såldes 1983 till Bilspedition som sedan 1990 sålde denna verksamhet vidare 

till van Ommeren. 

Så man får nog betrakta 1979 som det definitiva slutåret för den ärevördiga 

skeppsklarerardynastin Hedendahl ─ Flygarson – Boman─Tägtmeijer. Dynastin såg dagens 

ljus 1795. Totalt 184 år i sjöfartens tjänst. Inte illa! 

  

Text: Bo Jershed 

 

Källor i urval: 

Efraim Lundmark (1947), Emil R. Boman AB – En etthundrafemtioårig skeppsklarerarfirma  

Samtida dagstidningar 


